
04/04/2019 SEI/UFCG - 0286144 - Termo Aditivo

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=318962&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000318&infra_hash=b8d563… 1/3

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
DIVISAO DE CONTRATOS E CONVENIOS 

Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900 
Telefone: (83) 2101.1557 - E-mail: dcc@ufcg.edu.br - Site: h�p://pra.ufcg.edu.br 

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 23096.000182/2019-11

  

 TERMO ADITIVO UFCG/PRA Nº 003/2019

  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO UFCG/PRA N°
007/2018 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO COM A REPOSIÇÃO
DE PEÇAS ORIGINAIS, QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE E A EMPRESA 3M CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
23096.000182/2019-11.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, CNPJ 05.055.128/0001-76, sediado na Rua Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, Campina
Grande – PB, doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Vicemário Simões, brasileiro, portador da Carteira
de Iden�dade RG nº 467.055 SSP/PB e inscrito no CPF/MF sob nº 185.976.024-49 e a empresa 3M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.860.929/0001-
30, sediada sediada na Av. Gov. Flávio Ribeiro Cou�nho, 96 – sala 07, Parque Verde, Cabedelo/PB, CEP 58.102-835, doravante denominada apenas
CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, Sr. Jailton Carvalho de Lucena, portador da Carteira de Iden�dade nº 2.981.550,
expedida pela SSP/PB e CPF nº 591.886.854-20, doravante denominada apenas CONTRATADA, celebram o presente termo adi�vo ao Contrato UFCG/PRA nº
007/2018, em observância ao disposto na Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05 e legislação complementar, de acordo com as cláusulas e condições
seguintes:

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square



04/04/2019 SEI/UFCG - 0286144 - Termo Aditivo

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=318962&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000318&infra_hash=b8d563… 2/3

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo tem por finalidade PRORROGAR A VIGÊNCIA do CONTRATO Nº 007/2018.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1. Pelo presente Termo Adi�vo, fica PRORROGADA a vigência do CONTRATO Nº 007/2018, por 12 (doze) meses, com termo inicial em 04 de abril
de 2019 e termo final em 04 de abril de 2020.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

3.1. O valor total deste Termo Adi�vo para cobrir as despesas rela�vas à prorrogação do contrato é de R$ R$ 477.615,61 (quatrocentos e setenta e
sete mil seiscentos e quinze reais e sessenta e um centavos). Sendo a R$ 358.211,70 (trezentos e cinquenta e oito mil duzentos e onze reais e setenta
centavos) a es�ma�va para as despesas previstas para o exercício em curso 2019 e R$ R$ 119.403,91 (cento e dezenove mil quatrocentos e três reais e
noventa e um centavos) aquela es�ma�va para execução em exercício futuro.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas previstas neste Termo Adi�vo para o exercício em curso (2019) ocorrerão à conta dos Recursos consignados no Orçamento Geral
da Universidade Federal de Campina Grande-UFCG, na classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: 158195/15281
FONTE: 8100000000
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.364.2080.20RK.0025
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39
NOTA DE EMPENHO: 2019NE800026

PARÁGRAFO único: A indicação dos créditos e empenhos para cobrir as despesas do exercício futuro serão objeto de apostilamento.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

5.1. A garan�a deverá ser renovada por prazo compa�vel ao desta prorrogação, devendo a comprovação ser apresentada no prazo máximo de 10
dias corridos a contar da assinatura do presente termo, man�das as demais condições previstas no instrumento contratual.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo
Adi�vo.

6.2. E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo
Adi�vo é assinado eletronicamente pelas partes e testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por JAILTON CARVALHO DE LUCENA, Usuário Externo, em 03/04/2019, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0


04/04/2019 SEI/UFCG - 0286144 - Termo Aditivo

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=318962&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000318&infra_hash=b8d563… 3/3

Documento assinado eletronicamente por CARLA DE QUEIROZ LIMA, Testemunha, em 03/04/2019, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por ALINE DE SOUSA NASCIMENTO, Testemunha, em 03/04/2019, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por VICEMARIO SIMOES, REITOR, em 03/04/2019, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufcg.edu.br/auten�cidade, informando o código verificador 0286144 e o código CRC
19D74112.

 
Referência: Processo nº 23096.000182/2019-11 SEI nº 0286144

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040400035

35

Nº 65, quinta-feira, 4 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O Pregoeiro do IFTM - Reitoria torna público aos interessados o resultado do
Pregão EletrônicoSRP Nº 05/2019, adjudicado, homologado e Regis trado ata para a
empresa vencedora, disponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2019) 158099-26413-2019NE800001
CAMPOS PATROCÍNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 159001

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23423000435201573.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS
CONSERVACAO E LIMPEZA -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12
(doze) meses, mantendo as mesmas condições. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
04/04/2019 a 03/04/2020. Valor Total: R$107.735,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005.
Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 03/04/2019) 159001-26413-2019NE800008
CAMPUS PARACATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158309

Nº Processo: 23203000232201903. Objeto: Aquisição de combustíveis, lubrificantes e peças
para manutenção de veículos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro - Reitoria e demais Campi.. Total de Itens Licitados: 55. Ed i t a l :
04/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Rod. Mg 188 Km 167,
Fazendinha - Paracatu/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158309-5-00001-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HEBER SANTOS RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/04/2019) 158309-26413-2019NE800015

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital N° 21, de 2-4-2019, publicado no DOU de 3-4-2019, Seção 3, páginas
58 a 61, na versão PDF, no item 3.1.8, leia-se:

3.1.8. O cálculo da pontuação final referente à participação como elaborador
nos ciclos anteriores (2013 a 2015 e 2016 a 2018) apresenta a seguinte fórmula:

PFEi = SPQIAij + SPTAij

em que PFEi é a Pontuação Final referente ao elaborador "i"; SPQIAij é o
somatório das pontuações referentes à quantidade de itens aceitos do elaborador "i" em
todos os ciclos "j" e SPTAij é o somatório das pontuações referentes às taxas de
aproveitamento dos itens submetidos pelo elaborador "i" em todos os ciclos "j".

(p/Coejo)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23065018612201487.
PREGÃO SISPP Nº 71/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 07572840000178. Contratado : ESTEL EMPRESA DE SERVICOS -TERCEIRIZADOS
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual e redução do valor de contrato de
R$414.111,26 mensais, para R$ 405.823,76 mensais até 31/03/2019, para atender aos
limites impostos pelo Caderno Técnico da SEGES/MPDG/2016 dos serviços de limpeza para
o Estado de Alagoas. E após negociação entre as partes o valor mensal do contrato passará
de R$ 405.823,76 para R$ 401.992,50, a partir de 01/04/2019. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$145.425,12. Fonte:
6153000300 - 2019NE800027. Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 03/04/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2019 - UASG 153028

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23087003266201591.
PREGÃO SISPP Nº 35/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UN I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 28675775000186. Contratado : RHANA CARGA INTERNACIONAL
LTDA -.Objeto: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2015 que tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência e supressão de valor. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Valor Total: R$46.788,75. Fonte:
8100000000 - 2019NE800236. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 03/04/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066032271/18-01. Objeto: Registro de Preços - 100/2018 - para eventual
aquisição de Aviamentos para Costura e Vestuário de enfermaria, para atender as
necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgar Santos e demais unidades
integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA, Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total
de Itens Licitados: 86. Edital: 04/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina -
Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00100-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 04/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 03/04/2019) 150247-15223-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

AJUSTE DE PROPRIEDADE INTELECTUAL
Nº Processo: 23066.050497/2017-02. ÓRGÃOS a UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
- UFMG CNPJ: 17.217.985/0001-04, a UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04 e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS- UNICAMP. Objeto:
"Formulação Farmacêutica e seu uso", doravante denominada de tecnologia, depositada
junto ao Instituto Nacional da Propriedade", Vigência: 15.02.2019 a 14.02.2029. Data de
Assinatura: 15.02.2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158195

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23096000182201911.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 07860929000130. Contratado : 3M CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA -
.Objeto: Prorrogação,por mais 12 (doze) meses,doContrato UFCG/PRA n° 007/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Legislação Complementar. Vigência: 04/04/2019 a
04/04/2020. Valor Total: R$477.615,61. Fonte: 8100000000 - 2019NE800026. Data de
Assinatura: 03/04/2019.

(SICON - 03/04/2019) 158195-15281-2019NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 73/2016.
Nº Processo: 16918/15-96.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 03234418000151. Contratado : CONSTRUTORA PORTO LTDA -.Objeto: O
contrato original fica acrescido em R$ 40.049,55 , equivalente a 0,41%, referentes aa
serviços que serão realizados para a conclusão da obra. Ficando o valor atual do contrato
em R$ 9.807.669,37, conforme justicativa contida no Memorando n°
525/2018/PICI/PREF/UFC-INFRA/REITORIA. Processo SEI n° 68345/2018-29. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/03/2019 a 29/11/2019. Valor Total: R$40.049,55. Fonte:
8108694392 - 2018NE801502. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 03/04/2019) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 76/2018.
Nº Processo: 7065/2019-25.
DISPENSA Nº 34/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado:
05330436000162. Contratado : FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada (Cf. Memorando nº
24/2019/DFE/FACED/REITORIA e Memorando nº 40/2019/DFE/FACED/REITORIA), passando
a ter vigência de 01.04.2019 a 01.06.2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/04/2019 a 01/06/2019. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 03/04/2019) 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 51/2018

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
51/2018. Sagraram-se vencedoras as empresas: GALLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 07.737.878/0001-53, no item 1, com valor total de R$ 52.520,00
(cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte reais); ANDRE V S MORAIS, CNPJ:
27.487.710/0001-44, nos itens 2 e 3, com valor total de R$ 88.704,00 (oitenta e oito mil,
setecentos e quatro reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta
universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 03/04/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153057

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23069078887201717.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -
.CNPJ Contratado: 35919927000104. Contratado : J F BRITO ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogação do Contrato por mais 60 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 14/03/2019 a 13/05/2019. Data de Assinatura: 25/02/2019.

(SICON - 03/04/2019) 153057-15227-2019NE800177

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

